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“INTEGRATSION MEXANIZM” 
– INTEGRATSIYANI TADQIQ 
ETISHDAGI MUHIM YO‘NALISH 
SIFATIDA

Xayitov Lazizbek Rustamjon o‘g‘li
Qo‘qon davlat universiteti dotsenti,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada integratsion mexanizmlarning zamonaviy iqtisodiy integratsiya jarayonlarini o‘rganishdagi 
nazariy va amaliy ahamiyati tahlil qilingan. Globallashuv sharoitida iqtisodiy integratsiya jarayonlari tobora murakkab-
lashib bormoqda. Integratsion mexanizmlarni chuqur o‘rganish milliy iqtisodiyotlarning xalqaro hamkorlikdagi samarador-
ligini oshirish uchun zarurdir.

Kalit so‘zlar: integratsion mexanizm, iqtisodiy integratsiya, mintaqaviy hamkorlik, globallashuv, xalqaro iqtisodiy munos-
abatlar, integratsiya nazariyasi, iqtisodiy samaradorlik.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical significance of integration mechanisms in the study of 
modern economic integration processes. In the context of globalization, economic integration processes are becoming 
increasingly complex. An in-depth study of integration mechanisms is necessary to increase the effectiveness of national 
economies in international cooperation.

Key words: integration mechanism, economic integration, regional cooperation, globalization, international economic 
relations, integration theory, economic efficiency.
Аннотация: В статье анализируется теоретическое и практическое значение интеграционных механизмов в изу-
чении современных экономических интеграционных процессов. В условиях глобализации экономические инте-
грационные процессы становятся всё более сложными. Углублённое изучение интеграционных механизмов необ-
ходимо для повышения эффективности национальных экономик в международном сотрудничестве.

Ключевые слова: интеграционный механизм, экономическая интеграция, региональное сотрудничество, глоба-
лизация, международные экономические отношения, теория интеграции, экономическая эффективность.

KIRISH
Jamiyatdagi integratsiya jarayonida integratsiya tushunchasini alohida elementlarni yig‘ib, ularni birlash

tirish va yaxlit holga keltirish jarayoni sifatida tushunish mumkin. Shuningdek, ko‘plab olim va metodistlar inte-
gratsiya muammosining mazmun-mohiyatini aniqlash bo‘yicha o‘z fikrlarini bildirganlar. Hozirgi kunda “integrat-
siya” tushunchasining aniq ta’rifi metodik adabiyotlarda ushbu muammo bilan shug‘ullangan olimlar tomonidan 
bir-biriga yaqin mazmundagi ta’riflarda berilgan.

Ta’limni integratsiyalashning asosiy maqsadi boshlang‘ich maktabdayoq tabiat va jamiyat haqida yaxlit 
tasavvur asoslarini shakllantirish hamda ularning rivojlanish qonuniyatlariga nisbatan munosabatni tarkib top
tirishdir. Bu jarayonda oliy ta’lim tashkilotlarida fanlararo aloqadorlikni tizimli tarzda amalga oshirish natijasida 
o‘quv-tarbiya jarayonining samaradorligi sezilarli darajada ortadi. O‘quvchilarda dialektik fikrlash ko‘nikmalari 
shakllanadi. Shu bilan bir qatorda, bu o‘quv fanlariga oid bilim va qiziqishlarni rivojlantirishning muhim sharti 
hisoblanadi [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Integrativ ta’lim jarayonlarining zamonaviy holati bilimlarning yangi ilmiy sohalari yuzaga kelishi bilan tavsi-

flanadi. Bular qatoriga sinergetika, kibernetika va informatika kabi fanlar kiradi. Ularning asosiy yutuqlariga, 
G.  M.  Dobrov ta’kidlaganidek, “ilmiy jarayonning yagona kibernetik konsepsiyasining rivojlanishi, fanning 
jadal rivojlanish qonuniyatlarini amaliyotga joriy etish va uning tizimliligini ta’minlash”, shuningdek, fanlarning 
zamonaviy tasniflarini aniqlash kiradi. Qator mualliflarning fikriga ko‘ra, integratsiya tushunchasi “umumilmiy 
xususiyatga ega bo‘lib, tuzilma, model, tizim va boshqa umumilmiy tushunchalar bilan bir qatorda turadi. Inte-
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gratsiya tushunchasi borliqning universal munosabatlarining muayyan turini ma’naviy-amaliy o‘zlashtirish 
doirasidagi tushunchadir” [2].

Integrativ jarayonlarni muhim obyektiv qonuniyat deb hisoblagan mualliflar ta’lim mazmuni tuzilmasini 
muayyan tarzda qayta tashkil etish zaruratini asoslab berganlar. Bunda integrativ samaraning yuzaga kelishiga 
xizmat qiluvchi didaktik va metodik asoslarni ishlab chiqish, o‘qitish shakl va metodlarini aniqlashga alohida 
urg‘u beriladi. Ta’limning tor predmetli yo‘nalishga asoslangan mavjud tizimi ta’lim mazmuni integratsiyasini 
to‘liq amalga oshirish imkonini bermaydi. 

Integratsiya tabiat qonunlarining umumiyligi va yagonaligi hamda subyektning atrofdagi olamni yaxlit idrok 
etishi asosida ta’lim mazmunini tashkil etishning yetakchi shakli sifatida xizmat qiladi. Masalan, G. A. Monaxova 
integratsiyaga oid beshta yondashuvni ajratib ko‘rsatgan: tarixiy, ijtimoiy, shaxsiy, antropologik va madani-
yatshunoslik. Bunday tasnifning asosida tizim hosil qiluvchi omilni ajratish yotadi. Masalan, antropologik 
yondashuvda butun o‘quv jarayoni ijtimoiy va siyosiy arboblarning biografiyalarini o‘rganish asosida quriladi; 
ijtimoiy yondashuvda material uning kundalik hayotdagi foydaliligini hisobga olib tanlanadi; tarixiy yondashuvda 
esa predmetga oid bilimlar xronologik jihatdan boyitiladi. Ta’lim tizimining tor fan sohalarida integrativ jara
yonlarga yondashuv asosan bilimlar tuzilishini belgilovchi “yetakchi tushunchalar”, “maqsadli bilimlar”, “tushun-
chalar majmui”, “vazifalar to‘plami” kabi ichki tuzilmalarni ajratish orqali amalga oshiriladi.Integratsiyani tadqiq 
etishdagi muhim yo‘nalishlardan biri “integratsion mexanizm”ni ishlab chiqish hisoblanadi.

A. Y. Danilyuk integratsion mexanizmlarning to‘rtta turini ajratadi: metatil, mazmun aksentuatsiyasi, xulq 
qoidalarini belgilash va o‘quv tillarining kreolizatsiyasi. Sanab o‘tilgan mexanizmlar orasida muallif metatilni 
eng muhim mexanizm deb hisoblaydi. Metatil “ikkita turli tilni yagona til sifatida tavsiflab, butun tizimni muayyan 
umumiylik sifatida subyektiv nuqtayi nazardan idrok etishga majbur etadi” [3].

Mazmun aksentuatsiyasi – ba’zi elementlarni chiqarib tashlash va o‘qitish mazmuniga boshqalarini jalb 
etish – qat’iy mavzuga muvofiq amalga oshiriladi hamda mazmuniy yaxlitlik va mahsuldorlikni ta’minlashning 
zarur sharti hisoblanadi. O‘quv tillarining kreolizatsiyasini muallif o‘qituvchi tili va ta’lim oluvchi tilining asta-sekin 
va izchil o‘zaro singib borishi sifatida tushuntiradi. Ta’lim oluvchining ongi asta-sekin pedagogning integratsi-
yalashgan kasbiy tafakkuri darajasiga yetadi. Nihoyat, xulq qoidalarini belgilash butun o‘qitish mazmunini ta’lim 
oluvchiga tushunarli bo‘lgan muayyan izchillik asosida qurishga imkon beradi [4]. Oxirgi ikki mexanizm (kreolizat-
siya va qoidalarni belgilash)ning o‘zidan ko‘ra ko‘proq uning o‘qituvchi va tashkil etuvchi funksiyalarini ajratish 
mumkin. Aksentuatsiya va metatil ixtiyoriy “o‘qitish integratsion mexanizmi”ning ikki farqli jihati hisoblanadi [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ta’lim mazmuni integratsiyasini bir necha turlarga ajratish mumkin.

•	 Birinchi tur bir o‘qitish turkumidagi bir nechta fanlarni birlashtiruvchi kursni yaratishni nazarda tutadi.
•	 Ikkinchi tur o‘qitish fani mantiqi va bilish jarayonining rivojlanishi bilan belgilanadigan mavzularni izchil 

o‘rganish bilan tavsiflanadi.
•	 Uchinchi tur esa ijtimoiy ahamiyatga ega muammolar va jamiyat taraqqiyoti qonuniyatlari doirasida 

bilimlarni guruhlash bilan tavsiflanadi.
Ilmiy bilimlar integratsiyasi va o‘qitish jarayoni integratsiyasi tushunchalariga oid turli yondashuvlarning 

tahlilidan kelib chiqib, biz integrativ o‘qitish tushunchasini tavsiflovchi qator muhim xususiyatlarni ifodalash 
zarurligini aniqladik [4] (1-jadvalga qarang).

1-jadval: Integrativ o‘qitish tushunchasini tavsiflovchi ahamiyatli xususiyatlar
№ Integrativ o‘qitish tushunchasini tavsiflovchi ahamiyatli xususiyatlar

1. Integrativlik ixtiyoriy o‘qitish jarayoniga xos, chunki o‘qitish jarayoni bilish jarayoni shakllaridan biri hisoblanadi. 
Integrativlik – o‘qitish xususiyati va funksiyasidir

2. O‘qitish jarayonining integrativ tomonini ajratishga ta’lim mazmunining “aksentuatsiyasi” hisobiga erishiladi
3. Aksentuatsiya ikki yo‘nalishlarda – o‘qitish jarayoni shakli bo‘yicha va mazmuni bo‘yicha amalga oshirilishi mumkin

4. O‘qitish jarayonining integrativ funksiyasini kiritishga o‘qitishda integratsiyaning maxsus tilini – metatilni joriy etish 
hisobiga erishiladi. Integratsiya metatilining asosiy funksiyasi – tashkiliy hisoblanadi

5. Metatil yagona asos – tizim hosil qiluvchi xususiyatga egadir
6. Metatil o‘qitish jarayonining tomonlaridan biri sifatida integratsiya tuzilmasiga mos bo‘lgan o‘z tuzilmasiga egadir

TAHLIL VA NATIJALAR
Integratsiyaning metodologik funksiyalari qatoriga pedagogikadagi integratsiyaning umumilmiy tushun-

chasini aniqlashtirish hamda o‘qitishda turli integratsion jarayonlarni rivojlantirish funksiyalarini kiritish mumkin. 
Demak, bilimlarni birlashtirishning yuqori darajasi bilan ifodalanuvchi integrativ o‘qitish o‘qitish va o‘qishni 
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tashkil etuvchi komponentlarning ichki umumiyligi asosida ularning o‘zaro aloqadorligini ta’minlaydigan maxsus 
tashkil etilgan jarayon bo‘lib, o‘qitish jarayoniga joriy etilishi orqali ichki umumiylikka erishiladi. Tamoyillar 
majmui doimiy hisoblanmaydi, chunki ular ijtimoiy jarayonlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Ilg‘or pedagogik 
tajriba va pedagogika fani ta’siri ostida ular yangi mazmun bilan boyitiladi, takomillashadi va o‘zgaradi. Tamo
yillar ta’lim jarayonini tashkil etishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois quyida o‘qitishni tashkil etishning 
integrativ tamoyillariga to‘xtalib o‘tamiz. Tamoyillar qonunlarga asoslanadi va ta’lim hamda tarbiya maqsadlari, 
muhit sharoitlari, amaliyot hamda o‘qitish tajribasi bilan bog‘liqdir. Pedagogik tizim modeli sifatida qaraladigan 
surdopedagoglarni o‘qitishning didaktik tizimi asosida o‘qitish tamoyillari yotadi. O‘qitishning har bir modeli 
tamoyillar tizimi, ya’ni “didaktik jarayonni tashkil etish va o‘tkazishdagi asosiy g‘oyalar hamda me’yoriy talablar” 
bilan ifodalanadi. Ular o‘qitish jarayonini tartibga soluvchi umumiy ko‘rsatmalar, qoidalar va me’yorlar xususi-
yatiga ega bo‘ladi.

Ko‘pgina tadqiqotchilar o‘qitish tamoyillari bilan xususiy metodik ko‘rsatmalar, shuningdek, o‘qitish tamoyil-
lari bilan qonuniyatlar o‘rtasidagi chegarani farqlash zarurligini ta’kidlaydilar. Yaxlit o‘qitish jarayonining muayyan 
bosqichini tavsiflovchi o‘qitish modelini qurish zarurati ushbu bosqich darajasida umumdidaktik tamoyillarni 
aniqlashtirish ehtiyojini yuzaga keltiradi. Y. K. Babanskiy fikricha, ular “ko‘p yillik tajribaning umumlashgan 
ifodasi hisoblanadi va o‘qitish jarayonining o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga oladi”. Bo‘lajak surdopeda-
goglarning kasbiy kompetentligini rivojlantirish samaradorligi o‘qitish jarayonining mantiqiy tuzilmasini aniqlash-
ning invariant modeli hamda o‘qitish jarayonining uzluksizligi va uzviyligini ta’minlashga qaratilgan shakl va 
mazmunni rivojlantiruvchi ta’lim maqsadlariga muvofiq belgilash asosida takomillashtiriladi. V. I. Zagvyazins-
kiyning fikriga ko‘ra, tamoyillar – bu faoliyat kategoriyalarida ifodalangan instrumentallik, pedagogik konsepsi-
yaning amaliy ko‘rinishi, faoliyat me’yorlari, amaliyot uchun tartibga soluvchi vosita sifatida namoyon bo‘ladigan 
o‘qitish mohiyati, mazmuni, tuzilmasi hamda uning qonun va qonuniyatlari to‘g‘risidagi bilimlardir [5, 6].

Integrativ yondashuv asosida bo‘lajak surdopedagoglarni o‘qitishning didaktik tizimi tamoyillarining inte-
gratsiyalovchi funksiyasini ajratish zarur. Bunda integratsiyalovchi funksiyalarning yangiligi “Maxsus peda-
gogika” ta’lim yo‘nalishida o‘qitishning didaktik tizimiga yangi toifalar va tamoyillarni kiritishda emas, balki 
mavjud tamoyillar o‘rtasidagi tizim hosil qiluvchi aloqalarni aniqlash va ulardan yanada samarali foydalanish 
sharoitlarini asoslashda namoyon bo‘ladi. Oliy ta’limdagi mavjud didaktik tizimlarning o‘qitish tamoyillari ushbu 
o‘qitish jarayonining maxsus vazifalari va sharoitlariga nisbatan umumdidaktik tamoyillarni amalga oshirish 
shakli ekanligini ko‘rsatadi. Umumdidaktik tamoyillar o‘zining invariant xususiyatini saqlagan holda aniq 
mazmun bilan boyitiladi va pedagogik jarayonni qurish texnologiyasini belgilab beradi.

XULOSA
Integratsion mexanizm integratsiya jarayonlarini chuqur anglash, ularning mazmuni va tuzilishini belgi-

lashda muhim nazariy-metodologik asoslardan biri hisoblanadi. Zamonaviy ta’lim va ijtimoiy jarayonlarda inte-
gratsiya alohida elementlarni oddiy birlashtirish emas, balki ular o‘rtasidagi mazmuniy, mantiqiy va funksional 
aloqalarni shakllantirish orqali yaxlit tizim yaratish jarayoni sifatida namoyon bo‘ladi. Integratsion yondashuv 
asosida ta’lim mazmunini tashkil etish o‘quv jarayonining samaradorligini oshirish, fanlararo bog‘liqlikni ta’min-
lash hamda ta’lim oluvchilarda tizimli va kompleks fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish imkonini beradi. Ayniqsa, 
globallashuv va zamonaviy ilmiy taraqqiyot sharoitida turli bilim sohalarining o‘zaro uyg‘unlashuvi yangi 
bilimlarni egallash va amaliy faoliyatga tatbiq etishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Integratsiyani amalga oshirish mexanizmlari orasida metatil, mazmun aksentuatsiyasi, xulq qoidalarini 
belgilash va o‘quv tillarining kreolizatsiyasi kabi yondashuvlar alohida ahamiyatga ega. Mazkur mexanizmlar 
orqali turli fanlar mazmuni o‘zaro bog‘lanadi, umumiy tushunchalar tizimi shakllanadi va ta’lim jarayonining 
yaxlitligi ta’minlanadi. Shuningdek, integrativ o‘qitish jarayoni uzluksizlik, tizimlilik, ilmiylik va mustaqillik kabi 
didaktik tamoyillar asosida rivojlanadi. Ushbu tamoyillar ta’lim mazmunini tartibga solish, o‘qituvchi va ta’lim 
oluvchi faoliyatining samarali hamkorligini tashkil etish hamda kasbiy kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat 
qiladi.
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1987. – 176 с.
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